
 
Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO DELLE BIBLIOTECHE ITALIANE E PER LE INFORMAZIONI BIBLIOGRAFICHE 
00185 Roma - Viale del Castro Pretorio 105 - Tel. 0649210425 - Fax 064959302 

P.I. 00916801004 - C.F. 00608860581 
 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO DELLE BIBLIOTECHE ITALIANE E PER LE INFORMAZIONI BIBLIOGRAFICHE 

00185 Roma - Viale del Castro Pretorio 105 - Tel. 0649210425-427  
PEC: ic-cu@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-cu@cultura.gov.it 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57 recante il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.102 del 3 maggio 2024, entrato in 

vigore il 18 maggio 2024; 

Considerato che l’Istituto è dotato di autonomia speciale ai sensi dell’art.24, comma 2, lettera b), punto 

8, del D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57; 

Visto l’art.24, comma 5 del D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57 per il quale “l'organizzazione e il funzionamento 

degli uffici dotati di autonomia speciale, nonché la definizione dei relativi compiti e funzioni, sono definiti 

con uno o più decreti ministeriali di natura non regolamentare, emanati ai sensi dell'articolo 17, comma 

4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell'articolo 4, commi 4 e 4-bis, del decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300” e l’art.40 comma 2 per il quale “Con uno o più Decreti del Ministro, da adottare 

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, si provvede, ai sensi 

dell'articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell'articolo 4, commi 4 e 4-

bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 all'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale, centrali e periferici, del Ministero, alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello 

dirigenziale generale, alla definizione dei relativi compiti e funzioni, nonché all'organizzazione, al 

funzionamento e alla definizione dei compiti e delle funzioni degli uffici dotati di autonomia speciale ai 

sensi dell'articolo 24, comma 5.” 

Considerato, pertanto, che l’assetto delineato dal D.Lgs. n.169/2019 continua ad operare fino all’adozione 

dei menzionati decreti attuativi della nuova organizzazione ministeriale, nelle more della quale “ciascun 

nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici”, come espressamente previsto 

dall’articolo 41, comma 3, del D.P.C.M. n. 57 del 2024 ed in rispondenza all’esigenza di garantire la 

continuità nell’esercizio delle funzioni di vigilanza attribuite alle attuali Direzioni Generali ai sensi 

dell’articolo 9 del D.M. 3 febbraio 2022 n.46, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.66 del 19 

marzo 2022, di “Organizzazione e funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia 

speciale del Ministero della Cultura”, emanato in attuazione dell’articolo 33 del D.P.C.M. n. 169/2019; 

Visto il decreto dell’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale - Digital Library del 

16 maggio 2024 rep. n. 6, registrato dalla Corte dei conti in data 21/06/2024, al numero 1811, con il quale 

si conferisce l’incarico di direttore dell’ICCU al Dott. Giuliano Genetasio; 

Visto il D.P.R. del 27 febbraio 2003 n.97 recante “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n.70”;  

IC-CU|26/06/2024|DETERMINA 40



 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO DELLE BIBLIOTECHE ITALIANE E PER LE INFORMAZIONI BIBLIOGRAFICHE 

00185 Roma - Viale del Castro Pretorio 105 - Tel. 0649210425-427  
PEC: ic-cu@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-cu@cultura.gov.it 

Considerato il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 e ss.mm.ii., concernente “Disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo R.D. 23 maggio 1924 n.827 e ss.mm.ii. 

recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Ministeriale del 31 gennaio 2024 n.36 con cui è stato adottato il “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026”; 

Visto la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legge del 1° marzo 2021, n. 22 a seguito del quale il “Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il Turismo” è stato ridenominato “Ministero della Cultura”; 

Visto l’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo n°36 del 31 marzo 2023 secondo cui all’art.1 comma3 “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, 

nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: a) le modalità di 

conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche in considerazione 

della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti; b) le modalità di costituzione e 

revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia di importo; c) i criteri di scelta 

dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall’elenco degli 

operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o 

in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento.” 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Ritenuto opportuno dotare l’ICCU di uno strumento di supporto ai processi di affidamento e 

approvvigionamento, articolato per classi merceologiche e sezioni di importo; 

Considerato che si intende favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici interessati, assicurando contestualmente il rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, 

rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e garantendo l’applicazione uniforme, 

sistematica e puntuale dei criteri di selezione degli operatori medesimi; 

Ritenuto pertanto necessario regolamentare l’istituzione e la tenuta di un Elenco di operatori economici 

(Albo) ai fini dell’applicazione della disciplina degli affidamenti previsti dall’art.49 del D.Lgs. n. 36/2023, 



 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO DELLE BIBLIOTECHE ITALIANE E PER LE INFORMAZIONI BIBLIOGRAFICHE 

00185 Roma - Viale del Castro Pretorio 105 - Tel. 0649210425-427  
PEC: ic-cu@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-cu@cultura.gov.it 

relativi a servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.14 del 

predetto Decreto Legislativo, nei casi previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

Preso atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegni economico-finanziari e che 

dunque non è necessario acquisire parere di regolarità contabile; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni specificate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

1) di approvare e adottare, nel testo allegato e che forma parte integrante del presente provvedimento, 

il “Regolamento per la costituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per lo 

svolgimento di indagini di mercato e per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria” predisposto dall’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 

Biblioteche Italiane e per le Informazioni Bibliografiche, composto da n. 17 articoli e i relativi allegati; 

2) di approvare il testo allegato, che forma parte integrante del presente provvedimento, “Avviso 

pubblico per la costituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per lo svolgimento di 

indagini di mercato e per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria”, comprensivo dei modelli allegati: 

i. ALLEGATO 1 – Istanza di iscrizione e documentazione ivi richiesta;  
ii. ALLEGATO 2 – Dichiarazioni;  

iii. ALLEGATO 3 – Schede categorie merceologiche; 
iv. ALLEGATO 4 – Informativa Privacy; 
v. ALLEGATO 5 – Aree merceologiche EOE. 

3) di attribuire l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, 

alla Dott.ssa Monica Rossi; 

4) di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento e degli atti sopra menzionati, ossia il 

Regolamento con i suoi allegati e l’Avviso pubblico, sul sito istituzionale dell’ICCU, sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti 

(https://www.iccu.sbn.it/it/footer/amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/), e sul sito 

del Ministero della Cultura, sezione Atti e normativa. 

 

SI ALLEGA: 

i. Regolamento; 

ii. Avviso pubblico e relativi allegati (ALLEGATO 1 – Istanza di iscrizione e documentazione ivi 

richiesta; ALLEGATO 2 – Dichiarazioni; ALLEGATO 3 – Schede categorie merceologiche; ALLEGATO 

4 – Informativa Privacy; ALLEGATO 5 – Aree merceologiche EOE). 

IL DIRETTORE 

      Dott. Giuliano Genetasio 


		2024-06-26T09:50:14+0000
	Giuliano Genetasio




